
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368  57Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 003/2017
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2017
VALOR GLOBAL: R$1.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa física MARLUCE CRISTINA ARAUJO 
SILVA (CPF Nº 648.709.442-00), para contação de histórias, ação 
integrante da programação da XXI Feira Pan-Amazônica do Livro.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADOS: MARLUCE CRISTINA ARAUJO SILVA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 174399
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 002/2017
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2017
VALOR GLOBAL: R$6.000,00
OBJETO: Contratação dos profi ssionais CLEBER SILVA DE OLIVEIRA 
(CPF Nº 979.170.952-15) da Cia De Teatro Extraordinários, no 
valor de R$3.000,00 (três mil reais) e PAULO RICARDO SILVA 
DO NASCIMENTO (CPF Nº 280.022.452-53) do In Bust Teatro 
Com Bonecos, no valor de R$3.000,00 (três mil reais), para 
apresentações teatrais em ações integrantes da programação da 
XXI Feira Pan-Amazônica do Livro.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADOS: CLEBER SILVA DE OLIVEIRA e PAULO RICARDO 
SILVA DO NASCIMENTO ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.

Protocolo: 174396

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2016 SECULT/PA

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso VI, da Lei n° 8666/93. Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2016/337295 cujo objeto é a A LOCAÇÃO DO 
RESTAURANTE DO PARQUE DA RESIDÊNCIA, OBJETIVANDO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À LÁ CARTE E BUFÊ, COM 
ESPECIALIDADE EM CULINÁRIA PARAENSE E INTERNACIONAL, 
LOCALIZADO NAS DEPENDÊNCIAS DO PARQUE DA RESIDÊNCIA. 
Considerando a ata de realização na modalidade Concorrência nº 
01/2016, a decisão do Recurso Hierárquico e o despacho favorável 
da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório em favor da 
empresa, MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-
Me (Amazon Food Service) inscrita sob o CNPJ 09.370.127/0001-
77 com a melhor oferta no valor de R$ 26.889,00 (vinte e seis mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais).
 Belém, 03 de maio de 2017.
 Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 174570

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 004/2017
PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2017

A Fundação Cultural do Estado Pará – FCP torna público o Edital 
Prêmio Produção e Difusão Artística 2017, conforme abaixo:
Objeto: O presente Edital tem por objeto premiar no ano de 
2017 até 35 (trinta e cinco) projetos artísticos expressivos da 
cultura paraense voltados para a produção e difusão artísticas, 
apresentados nas linguagens e/ou áreas visual, cênica, musical 
e design, objetivando identifi car, valorizar e dar visibilidade às 
atividades artístico-culturais existentes nas diferentes regiões do 
território paraense.
 Período de Inscrição: 08.05  a  21.06.2017.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
 Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 174272

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017
Nº PROCESSO: 2017/125393

Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (Leite, Café, Suco, 
Açúcar, Biscoito e Refrigerante).
Valor Estimado: R$ 94.030,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 19/05/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 174231

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 050/2017
Nº PROCESSO: 2017/167610                        

VALOR: R$ 79.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00061
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas Carmen 
Peniche, Ivana e Kassio, Banda Arrochaê, Sérgio Leite, Rayssa 
Abrahão, Xandy Belém, Banda Alta Frequência e banda Balada Mil, 
por suas apresentações no evento “Maio Musical”, nos dias 06 e 
07/05/2017, no  município de Ananindeua/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 051/2017

Nº PROCESSO: 2017/173310                        
VALOR: R$ 71.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00092
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas Alvaro Drago, 
Pedrinho Calado, Jeff  Moraes, Balada Mil, Tio Chico, Gerson 
Araújo e Ivanna e Kássio, por suas apresentações no evento 
“Encantos de Maio”, nos dias 11 e 12/05/2017, no  município de 
Ananindeua/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 052/2017

Nº PROCESSO: 2017/173371                        
VALOR: R$ 71.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00095
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93

Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas JP Tubarão, 
Ana Selma, Recorda Som, Banda Hit’s, Pedrinho Calado e Alta 
Frequência, por suas apresentações no evento “Por do Som”, nos 
dias 12 e 13/05/2017, no  município de Belém/Icoaraci/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 053/2017

Nº PROCESSO: 2017/173298        
VALOR: R$ 46.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00063
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas Danny 
Lúcio, Banda Acordalice, Banda B3 e banda Arrochaê, por suas 
apresentações no evento “Maio Cultural”, no dia 13/05/2017, no  
município de Ananindeua/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 054/2017

Nº PROCESSO: 2017/173329        
VALOR: R$ 56.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00058
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas PJ Pires, 
J P Tubarão, Ana Selma, Recorda Som, e Banda Hit’s, por suas 
apresentações no evento “Domingo da Gente”, no dia 14/05/2017, 
no  município de Ananindeua/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 055/2017

Nº PROCESSO: 2017/173354        
VALOR: R$ 30.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00059
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas Danny Lúcio, 
Ivanna e Kássio, e Xandy,  por suas apresentações no evento “Show 
na Vila”, no dia 14/05/2017, no  município de Belém/Icoaraci/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 174305

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº146 DE 05 DE MAIO DE2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/183802 de 03 de maio de 
2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de Ananindeua/
PA, nos dias 11 e 12/05/2017 a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5903311/1 RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA AUX. OPERACIONAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) diária 
ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, totalizando 
R$ 95,00 (noventa e cinco reais), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 174400
PORTARIA Nº 149 DE 05 DE MAIO DE 2017

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 


